^{a-a)} *Adscriptum manu Achillis Ratti.*

¹³⁵ Raphael Scapinelli di Leguigno (1858-1933), 1912 aepus tit. Laodicensis; ab a. 1915 cardinalis, membrum S. Congregationis pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis.

¹³⁶ Concordatum 18 VIII 1855 et additamenta secreta subscripserunt: card. Michael Viale-Prela (1798-1860), pronuntius pontificius Vindobonae, et metropolita Vindobonensis card. Iosephus Othmarus de Rauscher (1797-1875), consiliarius secretus imperatoris. Textum concordati cum secretis clausulis ed. Mercati I, p. 821-841. Cfr. Włodarczyk, p. 136-137.

Annexum n. 4:

[*Formulae iuramenti*]

I. Ego iuro ad Sancta Dei Evangelia oboedientiam et fidelitatem Gubernio per Constitutionem^{a)} statuto, itemque promitto me nulli propositioni sive personae sive consilio adfuturum, quae Nationis independentiae vel tranquillitati publicae noceat.

II. Io giuro e prometto a Dio sopra i Santi Evangelii, come conviene ad un Vescovo, di serbare obbedienza e fedeltà al Governo stabilito dalla Costituzione^{b)}, e di niente intraprendere nè direttamente, nè indirettamente, che sia contrario ai diritti ed interessi della Repubblica.

III. Io giuro e prometto dinanzi a Dio e sopra i Santi Evangelii obbedienza e fedeltà^{c)}; prometto di non avere accordo qualsiasi, nè di assistere ad alcun consiglio, nè d'incoraggiare, o lasciar partecipare dal Clero, a me subordinato, a qualsiasi impresa che tenda a turbare la pubblica tranquillità dello Stato.

IV. Io giuro e prometto dinanzi a Dio e sopra i Santi Evangelii obbedienza e fedeltà^{d)}; prometto di non avere accordo qualsiasi, nè di assistere ad alcun consiglio, nè d'incoraggiare, o lasciar partecipare il clero a me subordinato a qualsiasi impresa che tenda a turbare la pubblica tranquillità dello Stato.

^{a)} *Sequitur expunctum: Reipublicae Costaricensis (Guatimalensis)*

^{b)} *Sequitur expunctum: di Haiti*

^{c)} *Sequitur expunctum: a Sua Altezza il Principe del Montenegro*

^{d)} *Sequitur expunctum: a Sua Maestà il Re di Serbia*

N. 6.

Instructio supplementaris Secretariatus Status Achilli Ratti data

[*Romae, 4 V 1918*].

Continet normas et regulas generales in usum Sedis Apostolicae mandatariorum apparatas, ad vitam ipsorum propriam et eorum, qui in ipsorum ministeriis sunt, pertinentes, necnon ad rationes spectantes, quae inter ipsos et aliorum statuum oratores intercedere possunt.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 1135r-1140v. Ultima pars huius instructionis, quae ad "relationes cum Italia" spectat, et scriptum anno 1888 concinnatum iterum data erant Achilli Ratti anno 1919, cum nuntius